
و از آن زمان تا به  شدبنا  یصفو مانیشاه سل ان حکومتگرگان است که در دور یدنید یاز جاهایکی  هیمدرسه عماد

امروز به عنوان یکی از بناهای تاریخی در بافت شهر گرگان به شمار می رود که سالانه گردشگران زیادی را برای بازدید 

 از خود گرد جمع می کند.

به ثبت  رانیا یآثار مللیست در  ۲۴۶۵ثبت با شماره  یشمس یهجر ۱۳۷۸مهر ماه  ۱۹ خیتارو کهن در این بنای تاریخی 

 و از آن پس در حفاظت سازمان میراث فرهنگی قرار گرفت و برای بازدید عموم بازگشایی شد. دیرس

قبل داشته، به عنوان محلی برای اما امروزه از این بنا به عنوان حوزه علمیه استفاده شده و بر خلاف کاربردی که در 

تدریس طلبه های جوان شده است که در گرگان اقامت دارند، اما این امر سبب نشده تا جلوی بازدید عموم از این بنای زیبا 

 گرفته شود.

و بوده شهر گرگان  یمیقدسازه های دروازه نو دارد، از  ای هیعماد نیمدرسه آقا حس مانند یگرید یها که نام هیمدرسه عماد

 مانیسلحکمرانی در دوره و  یقمر یهجر ۹۵۲که در سال نیز به شمار می رود استان گلستان  یگردشگر یها از جاذبه

 شد. سیتاس یآباد استر ینیالله حس روحاستاد توسط  یصفو

 قسمت های مختلف 

 هیمجموعه چند تکو  انبار آب، مختلف یها مغازهحمام، مسجد گلشن،  متر وسعت از قبرستان، 1550با  یخیمدرسه تار نیا 

 به یکی از جاهای دیدنی گرگان بدل شود. در بافت کهنه و قدیمی گرگان ساخته شده است که باعث شده امروزه 

 یکه در ضلع غربخاصی را در دل خود پنهان کرده است  ییبایز بوده و  یچوب ببه در نیمزتاریخی مدرسه این  یورود

بی تردید می توان گفت یکی که  دیشو یمدرسه وارد مشده سنگفرش  اطیبه حاز گذر از درب چوبی، . پس مشاهده استقابل 

 از زیباترین بافت های سنتی شهر را رو بروی چشمان شما قرار می دهد.

در کنار خود پرورش  اما نباید از حوض بزرگی که در میان این مدرسه قرار دارد غافل شویم چرا که با درختان نارنجی که

داده است، یکی از بهترین مکان ها برای تحصیل و حتی زندگی است و شما با ایستادن در کنار این حوض می توانید زیبایی 

 منحصر به فرد مدرسه عمادیه را مشاهده کنید.

ی تحصیل دانش آموزان حجره وجود دارد که از گذشته تا کنون محلی برا 19حوض تمامی موارد فوق در این بنا علاوه بر 

قدیم و طلاب امروزی است که همانطور که به آن اشاره شد، منظره ای بی نظیر را در مقابل چشمان دانش آموزان قرار می 

 دهد.

 معماری مدرسه عمادیه

آن  که همه عناصرساخته شده است  یمرکز اطیبا ح یوانیصورت چهار ا و به داشته لیشکل مستط به یپلان هیمدرسه عماد

و در مدرسه،  ی. در گوشه غربگرفته استقرار  گریکدیدر کنار  ی منظمخاص و  بیو با شکل و ترت نهیقریکسان طور  به

بوده و زیبایی این مدرسه را دو چندان می  یچوب میضخ یرهایاز ت دهیپوشوجود دارد که مسقف  یورودکنار درب چوبی، 

 کند.

تا این مکان به یکی از جاهای دیدنی گرگان بدل شده و از طرفی دیگر نیز یکی از باغچه ها و حوض های این بنا باعث شده 

توجه بیشتری به این امر جلب  ،اندازهشده که با چهار ایوان و حجره های یکسان و یک ن بهترین مکان ها برای دانش آموخت

 می کند. 


